2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Leis
LEI Nº 4.976, DE 15 DE ABRIL DE 2015
Autoria:Vereador João Vidal
Denomina Rua Antonio Romero.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam denominadas Rua Antonio Romero as antigas Ruas “3” e “6”, por constituírem
uma única extensão, do Loteamento Arco Íris, no Bairro Areão, nesta cidade, erroneamente
denominada de Rua “Antonio Romeiro” pela Lei nº 3.741, de 19 de dezembro de 2003.
Parágrafo Único. As placas indicativas conterão os seguintes dizeres:
Rua Antonio Romero
- Líder Sindical -
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão à conta de verbas
orçamentárias próprias, suplementar se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei nº 3.741, de 19 de
dezembro de 2003.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de abril de 2015.
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

LEI Nº 4.977, DE 15 DE ABRIL DE 2015
Autoria: Vereador Paulo de Tarso Cardoso de Miranda
Dispõe sobre a denominação de Quadra Coberta Professor Renato José Paes de Barros.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Passa a denominar-se Professor Renato José Paes de Barros a Quadra Coberta
localizada no interior do Complexo Esportivo Felix Guisard, à Rua José Roberto Bueno de
Mattos, Bairro Vila Edmundo.
Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Quadra Coberta Professor Renato José Paes de Barros
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba
orçamentária própria.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de abril de 2015.
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

LEI Nº 4.978, DE 15 DE ABRIL DE 2015
Autoria: Prefeito Municipal
Revoga a Lei nº 4.740, de 17 de dezembro de 2012.
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica revogada, em todos os seus termos, a Lei nº 4.740, de 17 de dezembro de 2012,
que denominou Praça Ferid Faisal, a Praça da Fazendinha localizada no Parque Três Marias,
nesta Cidade.

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, 15 de abril de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - Prefeito Municipal
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 15 de abril de 2015.
EDUARDO CURSINO - Secretário de Governo e Relações Institucionais
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA - Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Decretos

Portarias

Extratos
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: TOTAL COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE VEÍCULOS LTDA.PROCESSO:
11.328/15 ASSINATURA:15/04/2015
OBJETO:Aquisição de veículos tipo Van Ducato da
marca Fiat VALOR: R$ 586.200,00 VIGÊNCIA:40dias
MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA:CALLIS VEÍCULOS PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA. PROCESSO: 11.328/15
ASSINATURA:15/04/15 OBJETO:Aquisição de
veículos tipo Saveiro da marca Volkswagen VALOR:
R$ 81.800,00 VIGÊNCIA:60 dias MODALIDADE:
Pregão PROPONENTES: 03

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: A.P. DE OLIVEIRA
COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO – ME
PROCESSO: 11.505/15 ASSINATURA:01/04/2015
OBJETO:Aquisição de móveis VALOR: R$ 7.956,00
MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº.
430/14 – Processo Administrativo nº. 11.505/14

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA:COMPEC COMERCIAL DE
PEÇAS CAMPINAS LTDA. PROCESSO: 13.694/15ª
SSINATURA:01/04/15 OBJETO:contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de
recondicionamento de caixas de câmbio de veículos
pesados VALOR: R$ 12.400,00 MODALIDADE: Pregão
para Registro de preços nº. 288/14 – Processo
Administrativo nº.40.410/14

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE

PRAZO E ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA:ALEXANDRE DANELLI
ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA. – EPP
PROCESSO: 7.003/14 ASSINATURA:23/03/15
OBJETO:prorrogar e aditar em mais 21,819504% o

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

contrato celebrado em 26/05/14 VIGÊNCIA: mais 60
dias VALOR: R$ 387.495,08 MODALIDADE:
Concorrência

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUBATÉ CONTRATADA: WHITE MARTINS GASES
INDUSTRIAIS LTDA. PROCESSO: 22.059/12
ASSINATURA:15/04/15 OBJETO:aditar em mais
24,757561% o contrato celebrado entre as partes em
27/06/12 VALOR: R$ 19.558,92 MODALIDADE: Pregão

Editais
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados,
aprovados no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Enfermeiro, para
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 24/04/2015 – sexta-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 –
1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às
18h. O não comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANA LÚCIA DA COSTA 098.677.938-54 51

DANIEL GOMES DE SOUSA 122.138.517-86 52

REABERTURA
PREGÃO Nº 42/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº

42/15, ora renomeado para nº 42/15 - Edital I, que cuida da aquisição de uniformes

(camiseta, calça e camisas), com encerramento dia 04.05.15 às 14h30, junto ao respectivo

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das

14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 16.04.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 55/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que face correções no edital,  o pregão

presencial nº 55/15,  que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de

serviços de coleta, tratamento e destinação final dos resíduos sólidos inorgânicos, esta

adiado para o dia 06/05/15 às 14h30, sob nº 55/15 (Edital I), junto ao respectivo

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das

14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na

Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 16.04.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

REABERTURA

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PREGÃO Nº 77/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº

77/15, ora renomeado para nº 77/15 - Edital I, que cuida da contratação de empresa

especializada em prestação de serviço de organização de corrida, com encerramento dia

05.05.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.
PMT, aos 16.04.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

REABERTURA
PREGÃO Nº 87/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº

87/15, ora renomeado para nº 87/15 - Edital I, que cuida da aquisição de capote cirúrgico,

calça em brim e pijama cirúrgico, com encerramento dia 04.05.15 às 08h30, junto ao

respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12)

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs

às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para

retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 16.04.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 97/15
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 97/15, ora

renomeado para 97/15 (Edital I) que cuida da aquisição de grelha F.F. articulada D 400 ,

foi solicitado esclarecimentos o qual estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.

Comunica ainda que a data para abertura das propostas está adiada para o dia 05.05.15

às 08h30, no mesmo local já anteriormente informado.
PMT, aos 16.04.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO Nº 441/14 (Edital I)
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que se acha reaberto o pregão presencial nº

441/14 (Edital I), ora renomeado para 441/14 (Edital II) que cuida da contratação de

empresa especializada em prestação de serviço de telefonia móvel , com encerramento dia

05.05.15  às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações

pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma

localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o

custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site

www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 16.04.15

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Despachos

http://www.taubate.sp.gov.br/

2015

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

PROCESSO Nº. 20.529/15
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 53/15
D E S P A C H O :  Ratifico o objeto do presente processo em favor da
ERX CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO - EIRELI.,    no   valor   total   de
R$ 3.000,00 (Três mil reais), com base no parecer da Secretaria dos
Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art.
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

              G.P., aos 16/04/15
              JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR -  PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 8.473/15

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 28/15

D E S P A C H O:   Homologo o julgamento procedido pela Comissão Permanente de
Licitações e adjudico o objeto do processo, em referência, a favor da empresa PLANUS
BRASIL CONSULTORIA LTDA., o único item, no valor total R$ 7.970,00 (Sete Mil Novecentos
e Setenta Reais).
G.P., aos 16/04/15
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL

Diversos

Nesta data, a Comissão de Chamamento nº 02/15, reunida para análise do
credenciamento de Espetáculos /Instalações /Artes Cênicas /Visuais /Musicais –
podendo compreender teatro, dança, circo, música e ações artístico-educativas
com temas ligados à colônia italiana no Brasil, a serem realizados em
logradouros públicos, onde os artistas possam interagir com o público, e este
participar ativamente dos espetáculos, protocolados até 15/04/2015, decidiu:
Categoria Teatro de Bonecos /Fantoches:
Habilitar /Classificar:
Fabricando Arte Ltda – ME
Espetáculo: As aventuras de Pinoquio
Categoria Espetáculos /Instalações /Artes Cênicas /Visuais /Musicais:
Habilitar /Classificar:
Alexandre V. Marcondes Eventos ME
Espetáculo: Família Nostra Porpeta
Fabricando Arte Ltda – ME
Espetáculo: Os Trapaceiros
Fabricando Arte Ltda – ME
Espetáculo: Trupe da Massa
Desclassificar:
Fabricando Arte Ltda – ME
Espetáculo: Quintal Italiano de Quiririm
Motivo: Desclassificado de acordo com o item 7.3 do edital.
Comissão avaliadora:
Alexandra Luppe Campos
Carlos Eduardo Alcântara
Gilson Rodrigues Silva
Taubaté, 15 de abril de 2015.